
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione delle Convenzioni tra l’Azienda USL di Modena e gli Enti del 
Terzo Settore “Auser Insieme a Noi di Modena”, “Circolo C.A.O.S. APS” di 
Castelnuovo Rangone ed il Comune di Castelnuovo Rangone, tra l’Azienda USL di 
Modena e “AVAP” di Montese, e tra l’Azienda USL di Modena ed il “Circolo Sociale 
Ricreativo Anziani APS” di Zocca, per la realizzazione del Progetto “Palestra della 
memoria”. Periodo 15/04/2025 al 31/03/2028.



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore delle Attività 
Socio Sanitarie il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“PREMESSO che: 

 l’Azienda USL di Modena negli anni ha consolidato proficue relazioni istituzionali con 
gli Enti del Terzo Settore (ETS) per il perseguimento di importanti obiettivi legati al 
soddisfacimento dei bisogni socio-sanitari della popolazione e all’implementazione di 
percorsi di auto-mutuo aiuto, di formazione e di promozione della salute;

 le attività di interesse generale, realizzate per mezzo delle Convenzioni stipulate con 
gli ETS, si affiancano e integrano l’attività di assistenza socio-sanitaria dell’Azienda 
ricoprendo un ruolo di grande importanza per i pazienti e le loro famiglie; 

RICHIAMATI: 

 la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

 il D.Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, 
lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e s.m.i.;

DATO ATTO che nel recepimento dell’impianto normativo delineato dal Codice del Terzo 
Settore, nonché dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità 
di trattamento, l’Azienda ha avviato un percorso di istruttoria partecipata con lo scopo di 
coinvolgere il mondo del Terzo Settore nella progettazione comune degli interventi e con 
l’intento di allargare la platea degli stakeholder e dei beneficiari delle azioni di volontariato;

ATTESO che a seguito del percorso sopra citato l’Azienda ha approvato, con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 90 del 23/03/2021, il “Regolamento in materia di 
rapporti fra l’Azienda USL di Modena e gli Enti del Terzo Settore” e, con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 199 del 16/06/2021, l’“Elenco delle Associazioni e degli Enti del 
Terzo Settore qualificati a collaborare tramite convenzioni con l’Azienda USL di Modena 
per lo sviluppo di progetti e per attività di interesse generale”, via via aggiornato, avviando 
altresì il confronto con i singoli ETS per la definizione dei rapporti di co-programmazione, 
co-progettazione e/o altre forme di partenariato da regolamentare tramite atti 
convenzionali;

PRECISATO che il sopracitato Regolamento prevede l’istituzione di un Elenco 
organizzato, suddiviso per ambiti tematici e territoriali, di soggetti idonei, qualificati a 
collaborare con l’Azienda USL di Modena per lo sviluppo dei percorsi di co-
programmazione, coprogettazione e per l’instaurazione di altre forme di collaborazione a 
scopi solidaristici, al fine di garantire la massima partecipazione ed il coinvolgimento attivo 
degli ETS interessati all’attivazione di rapporti di partnership con l’Amministrazione, sulla 
base della natura giuridica degli stessi, nel rispetto delle norme vigenti e dei principi di 
evidenza pubblica;

DATO ATTO che: 



 il Distretto di Vignola, al fine di assicurare il coinvolgimento degli Enti del Terzo 
Settore attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione, recependo 
quanto previsto a livello nazionale e regionale, come previsto dagli artt. 55 e 56 del 
Codice del Terzo Settore, ha convocato il tavolo distrettuale “Promo salute” avente ad 
oggetto il Progetto “Palestre della memoria”; 

 nel corso degli incontri del tavolo sono stati definiti gli obiettivi e la modalità 
organizzativa delle Palestre della memoria sul territorio distrettuale, si è proceduto 
alla mappatura delle attività presenti sui diversi Comuni nell’ambito di riferimento e 
sono state valutate le possibili relazioni tra soggetti attuatori del Terzo settore, le 
istituzioni locali e l’Azienda USL di Modena;

 la realizzazione delle Palestre della memoria sul territorio distrettuale è stato anche 
argomento di due sessioni del Comitato Consultivo Misto;

PRECISATO che il Comune di Castelnuovo Rangone fa parte del Tavolo Tecnico 
Distrettuale di co-progettazione e mappatura delle iniziative di Promozione della Salute 
coordinato dall’USL di Modena - Distretto di Vignola; 

CONSIDERATO che:    

 gli ETS “Auser insieme a Noi di Modena”, “Circolo C.A.O.S. APS di Castelnuovo 
Rangone”, “AVAP” di Montese e “Circolo Sociale Ricreativo Anziani APS di Zocca”, 
risultano iscritte al sopracitato “Elenco delle Associazioni e degli Enti del Terzo 
Settore qualificati a collaborare tramite convenzioni con l’Azienda USL di Modena per 
lo sviluppo di progetti e per attività di interesse generale”, aggiornato da ultimo con la 
Deliberazione del Direttore Generale n. 83 del 04/04/2025; 

 gli ETS sopra citati hanno manifestato la propria disponibilità alla realizzazione del 
Progetto “Palestre della memoria” sul territorio distrettuale condividendo gli obiettivi di 
seguito elencati:

- diffondere l’informazione e la promozione di iniziative volte a favorire sani stili di vita 
in particolare per quanto riguarda il movimento, l’alimentazione, l’affettività, le 
emozioni, i disturbi cognitivi, l’alcol, il gioco d’azzardo;

- prevenire il decadimento cognitivo costituendo uno stimolo e un esercizio attivo, sia 
per i partecipanti che per i volontari tutor, in stretta collaborazione con i 
professionisti del Centro Disturbi Cognitivi Aziendale;

 il Comune di Castelnuovo Rangone ha altresì manifestato l’interesse e la disponibilità 
a partecipare alla realizzazione del suddetto progetto nel proprio ambito territoriale; 

ATTESO che:

 l’Azienda USL, attraverso il Distretto, ha valutato rilevante per gli interessi della 
popolazione di riferimento avviare il progetto “Palestre della memoria” ampliando 
l’offerta del servizio anche nei Comuni di Castelnuovo Rangone e Montale, 
avvalendosi della collaborazione degli ETS “Auser Insieme a Noi di Modena” e 
“Circolo C.A.O.S. APS” di Castelnuovo Rangone, a Montese con la collaborazione 
dell’Associazione “AVAP” di Montese, e a Zocca con il coinvolgimento del “Circolo 
Sociale Ricreativo Anziani APS” di Zocca, che si sono resi disponibili a collaborare alla 



gestione del progetto previa frequentazione di apposito corso di formazione realizzato 
dall’Azienda USL di Modena;

 a tal fine si sono svolti specifici incontri con gli ETS e gli Enti locali per definire le 
modalità di realizzazione di quanto sopra descritto, ad esito dei quali sono stati 
elaborati gli schemi di Convenzione allegati quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto (Allegato 1, Allegato 2 e Allegato 3);  

TENUTO CONTO dell’istruttoria condotta dalla Direttrice del Distretto di Vignola; 

RITENUTO pertanto di procedere nella realizzazione delle “Palestre della memoria” citate 
mediante l’approvazione delle Convenzioni tra l’Azienda USL di Modena e gli Enti del 
Terzo Settore “Auser Insieme a Noi di Modena”, “Circolo C.A.O.S. APS” di Castelnuovo 
Rangone ed il Comune di Castelnuovo Rangone a Castelnuovo Rangone e Montale, tra 
l’Azienda USL di Modena e “AVAP” di Montese nel territorio di Montese, e tra l’Azienda 
USL di Modena ed il “Circolo Sociale Ricreativo Anziani APS” di Zocca nel territorio di 
Zocca, con decorrenza 15/04/2025 e termine al 31/03/2028; 

PRECISATO che dalla sottoscrizione delle suddette Convenzioni è previsto un onere 
annuo complessivo a carico dell’Azienda USL di Modena di Euro 1000,00 pari ad un 
importo massimo per ETS di Euro 500,00, come copertura dei costi assicurativi, da 
corrispondere ad AVAP di Montese e al Circolo Sociale Ricreativo Anziani APS di Zocca, 
da imputare al conto economico GAAC n. 1074300101 “Contributi ad Enti No Profit ed 
Ass.ni di Volontariato” dei bilanci degli esercizi di competenza; 

PRECISATO altresì che le spese relative alla gestione e all’organizzazione delle attività in 
convenzione dei volontari con gli ETS “Auser Insieme a Noi di Modena” e “Circolo 
C.A.O.S. APS” di Castelnuovo Rangone, inclusi i costi assicurativi, saranno rimborsati dal 
Comune di Castelnuovo Rangone come specificato nello schema di Convenzione 
(Allegato 1)”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare gli schemi, allegati quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, delle Convenzioni per la realizzazione delle “Palestre della memoria”, 
con decorrenza dal 15/04/2025 al 31/03/2028, tra:

 l’Azienda USL di Modena e gli Enti del Terzo Settore “Auser Insieme a Noi di 
Modena”, “Circolo C.A.O.S. APS” di Castelnuovo Rangone ed il Comune di 
Castelnuovo Rangone a Castelnuovo Rangone e Montale (Allegato 1);

 l’Azienda USL di Modena e “AVAP” di Montese nel territorio di Montese (Allegato 
2); 



 l’Azienda USL di Modena ed il “Circolo Sociale Ricreativo Anziani APS” di Zocca nel 
territorio di Zocca (Allegato 3),  

b) di delegare la Direttrice del Distretto di Vignola alla firma delle Convenzioni allegate; 

c) di prevedere un onere annuo complessivo a carico dell’Azienda USL di Modena di 
Euro 1000,00 pari ad un importo massimo per ETS di Euro 500,00, come copertura 
dei costi assicurativi, da corrispondere ad “AVAP” di Montese e al “Circolo Sociale 
Ricreativo Anziani APS” di Zocca, da imputare al conto economico GAAC n. 
1074300101 “Contributi ad Enti No Profit ed Ass.ni di Volontariato” dei bilanci degli 
esercizi di competenza; 

d) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90 e quale 
Responsabile Unico di Progetto ai soli fini della tracciabilità finanziaria, è il Dott. 
Massimo Zucchini, Direttore delle Attività Socio Sanitarie; 

e) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, alla Direttrice del 
Distretto di Vignola, agli ETS interessati ed al Comune di Castelnuovo Rangone;

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma 8, Legge 412/91 e s.m.i.;

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Luca Petraglia

(firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
 Romana Bacchi

(firmato digitalmente)

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente)


		2025-04-14T17:35:00+0200
	Mattia Altini


		2025-04-14T17:49:50+0200
	Romana Bacchi


		2025-04-16T09:01:22+0200
	LUCA PETRAGLIA




